Дело №1-233/17 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

29 мая 2017г. г.Хабаровск

Хабаровский районный суд Хабаровского края, в составе председательствующего судьи Иокша И.В., с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Хабаровского района Хабаровского края Морозовой Н.В.

защитника - адвоката НО Коллегия адвокатов «СПЕКТР» в Хабаровском крае ФИО2, представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ., действующего на основании ордера № от ДД.ММ.ГГГГ.,

подсудимого ФИО1, 

при секретаре Исакове А.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего средне-специальное образование, проживающего: 

<

адрес>, зарегистрированного: 

<

адрес> 

<

адрес> трудоустроенного 

<

данные изъяты>» в должности разнорабочего, ограниченно годного к военной службе по состоянию здоровья, в браке не состоящего, имеющего на иждивении двоих несовершеннолетних детей, ранее судимого:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

У С Т А Н О В И Л :

ФИО3, в период времени с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ. до 12 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ., умышленно, незаконно, без цели сбыта приобрел, хранил, наркотическое средство в значительном размере при следующих обстоятельствах:

В выше указанный период времени, ФИО3 находясь на участке местности, расположенном возле второй колонки на территории АЗС № ННК, по адресу: 

<

адрес>, обнаружил лежащий на земле медицинский шприц с веществом темно-зеленого цвета и осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, то есть, действуя с прямым умыслом, зная, что приобретает наркотическое средство, взял медицинский шприц с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом) себе, тем самым умышленно, незаконно, без цели сбыта, для личного употребления приобрел наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) в количестве в высушенном виде 0,512 грамма, что является значительным размером.

Продолжая свои противоправные действия в указанный период времени ФИО3 осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, то есть, действуя с прямым умыслом, умышленно, незаконно, без цели сбыта, перенес, храня при себе медицинский шприц с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом) в количестве в высушенном виде 0,512 грамма с участка местности, расположенного возле второй колонки на территории АЗС № ННК, расположенной по адресу: 

<

адрес> до принадлежащего ему автомобиля марки «Toyota Wish» государственный регистрационный знак №, расположенного на вышеуказанном участке местности, после чего храня его в автомобиле проехал на нем на неустановленный дознанием участок местности, откуда перенес храня при себе медицинский шприц с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом) в количестве в высушенном виде 0,512 грамма из автомобиля в неустановленное дознанием место, где часть приобретенного им масла каннабиса (гашишного масла) оставил в шприце, а другую часть масла каннабиса (гашишного масла) из медицинского шприца перемешал с табаком. После чего в указанном месте ФИО3 часть табака перемешанного с маслом канабиса (гашишным маслом) употребил путем курения, а оставшуюся часть табака перемешанного с маслом каннабиса (гашишным маслом) переложил в бумажный сверток и сигарету «WINSTON». Таким образом, в результате выше указанных действий ФИО3 хранил в неустановленном дознанием месте растительную массу в бумажном свертке и сигарете «WINSTON», которая является табаком (табачной крупкой), пропитанным(ой) наркотическим средством кустарного (самодельного) изготовления - маслом каннабиса (гашишным маслом), общее количество которого в высушенном виде составило 0,02 г и 0,002 г соответственно. Количество растительной массы и наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном виде составило 0,54 г. и 0,38 г. соответственно. Вещество в шприце темно-зеленого цвета является наркотическим средством кустарного (самодельного) изготовления-маслом каннабиса (гашишным маслом), количество которого в высушенном виде составило 0,49 г.

Продолжая свои противоправные действия, в выше указанный период времени, ФИО3 осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, то есть, действуя с прямым умыслом положил в карман куртки указанные наркотические средства и перенес их, храня при себе в автомобиль марки «Toyota Wish» государственный регистрационный знак №, где хранил: медицинский шприц с маслом каннабиса (гашишным маслом) количество которого в высушенном виде составило 0,49 г., бумажный сверток с табаком (табачной крупкой) перемешанным с маслом каннабиса (гашишным маслом) количество которого в высушенном виде составило 0,54 г., сигарету «WINSTON» с табаком (табачной крупкой) перемешанным с маслом каннабиса (гашишным маслом) количество которого в высушенном виде составило 0,38 г. Общее количество наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном виде составило 0,02 г. и 0,002 г. соответственно до момента остановки выше указанного автомобиля сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном в семи метрах от километрового столба № автодороги 

<

адрес>; 

<

адрес>, в точках координат №”, где переложил бумажный сверток и шприц с наркотическим средством в багажное отделение автомобиля. При личном досмотре, проведенном сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 35 минут у ФИО1 была обнаружена сигарета «WINSTON» с табаком (табачной крупкой) перемешанным с маслом каннабиса (гашишным маслом) количество которого в высушенном виде составило 0,38 г., а в ходе досмотра транспортного средства, проведенного сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 40 минут в багажном отделении автомобиля марки «Toyota Wish» государственный регистрационный знак № обнаружены медицинский шприц с маслом каннабиса (гашишным маслом) количество которого в высушенном виде составило 0,49 г. и бумажный сверток с табаком (табачной крупкой) перемешанным с маслом каннабиса (гашишным маслом), количество которого в высушенном виде составило 0,54 г., которые были изъяты сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ. в 12 часов 50 минут на выше указанном участке местности.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину в предъявленном обвинении, предусмотренном ст.228 ч.1 УК РФ признал полностью, заявил о своем согласии с предъявленным ему обвинением. Заявленное в ходе проведенного дознания ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, поддержал в присутствии защитника. Подсудимый ФИО3 показал суду, что раскаивается в содеянном.

Государственный обвинитель и защитник согласились с заявленным ходатайством подсудимого ФИО3 не возражали о рассмотрении данного уголовного дела в особом порядке.

Суд удостоверился в том, что ФИО3 добровольно, после консультации с защитником заявил ходатайство об особом порядке рассмотрения уголовного дела, а также убедился в том, что подсудимый осознает характер заявленного им ходатайства и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Учитывая, что обвинение, с которым согласился ФИО3 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу, санкция ст.228 ч.1 УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы, суд приходит к выводу о соблюдении требований, предусмотренных ст.314 ч.ч.1, 2 УПК РФ. 

С учетом изложенного, суд считает, что вина подсудимого ФИО3 доказана и квалифицирует его действия по ст.228 ч.1 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Исходя из поведения ФИО3 в судебном заседании, содержания исследованных характеризующих его данных, а также заключения комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ. суд признает подсудимого вменяемым по отношению к содеянному. 

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО3 суд учитывает тяжесть и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории небольшой тяжести, а также влияние назначенного наказания на условия жизни его семьи.

Суд принимает во внимание данные о личности подсудимого ФИО3 согласно которым он по месту жительства характеризуется посредственно, официально трудоустроен, совершил преступление в период не снятой и не погашенной в установленном законом порядке судимость; в период условного осуждения, что дает суду основания полагать, что назначенное наказание, а также испытательный срок не повлияли на его исправление, оснований для сохранения условного осуждения по приговору от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 предусмотренных ст. 74 ч.4 УК РФ, судом не усматривается. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО3 суд признает: явку с повинной, признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении двоих несовершеннолетних детей, а также гражданской супруги, состояние здоровья и психики, наличие хронического заболевания в виде сердца, а также полученные в результате перенесенного ДТП (ЧМТ, отсутствие селезенки и части кишечника), оказание помощи бабушке. Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО3, согласно ст. 63 УК РФ, суд признает рецидив преступлений.

Учитывая изложенное, суд пришел к убеждению, что в целях восстановления социальной справедливости, предупреждения совершения новых преступлений, ФИО3 следует назначить наказание в виде лишения свободы, его исправление без изоляции от общества суд признает невозможным.

На основании вышеизложенного суд считает, возможным назначить наказание подсудимому в пределах санкции ст.228 ч.1 УК РФ, с применением требований ст. 62 ч. 5 УК РФ. Оснований для назначения наказания подсудимому ФИО3 с применением ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

В соответствии со ст.81 УПК РФ вещественные доказательства по делу: шприц одноразовый, объемом 6 мл., пустой, марлевый тампон с наслоением вещества темно-зеленого цвета, два бумажных свертка из-под сухой растительной массы темно-коричневого цвета, сигарета WINSTON без растительной массы, хранящиеся в комнате вещественных доказательств ОМВД России по Хабаровскому району Хабаровского края, после вступления приговора в законную силу, уничтожить.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307 – 309, 316 УПК РФ, суд,

П Р И ГО В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 4 месяца.

На основании ст.74 ч.4 УК РФ отменить условное осуждение по приговору Железнодорожного районного суда г. Хабаровска от ДД.ММ.ГГГГ.

На основании ст.70 УК РФ частично присоединить к назначенному наказанию неотбытое наказание по приговору Железнодорожного районного суда г. Хабаровска от ДД.ММ.ГГГГ и по совокупности приговоров окончательно назначить наказание в виде 3 лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в отношении ФИО3 обязательство о явке, изменить на заключение под стражу, взяв под стражу в зале суда, до вступления приговора в законную силу, после чего – отменить.

Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ

В соответствии со ст.81 УПК РФ вещественные доказательства по делу: шприц одноразовый с колпачком без иглы, объемом 6 мл., пустой, марлевый тампон с наслоением вещества темно-зеленого цвета со специфическим запахом, два бумажных свертка из-под сухой растительной массы темно-коричневого цвета, сигарета WINSTON без растительной массы, хранящиеся в комнате вещественных доказательств ОМВД России по Хабаровскому району Хабаровского края, после вступления приговора в законную силу, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Хабаровский краевой суд через Хабаровский районный суд Хабаровского края в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в тот же срок при подаче апелляционной жалобы, либо путем подачи отдельного ходатайства, а также в возражениях на принесенные по делу апелляционные жалобы (представление) другими участниками процесса в течение 10 дней со дня вручения их копий.

Судья: И.В.Иокша